gnissimas Suae Ill.mae Excellentiae tanquam Nuntii Apostolici,<sup>200</sup> per manus mei Archi-ep. Praesulis exposcam gratias atque in consecrationem mei gratiissimam eius benevolentiam, quod utrumque cum humillimo moderno exequor scripto, quoad vixero me Suae Excellentiae Ill.mae protectioni atque gratiae commendabo.

Cum autem non sim ignarus Constitutionum atque consuetudinis Ecclesiae Orientalis, quorum utraque monachos in Sede Episcopali esse volunt, adeoque huic obstaculo preeveniendo, quod gremio Basiliatorum iam fecerim initia, vestitum religiosum officiaque acceptando, atque quod dextera Archi-Praesulis mei iam sim tonsus, de eodem Suam Ill.mam Excellentiam certiore facere humillime non praetermitto, id sumnum habens per integrum dierum meorum, si mihi non denegatum fuerit sincerrime fari, quod cum summa veneratione atque cultu sim.

Ill.mi, Excellentissimi ac Reverendissimi Domini, D.ni Protectoris Clementissimi, devotissimus, oboedientissimus et humillimus Servus ac ad Deum Praecator.

Die 20 Septembbris 1798, in Monasterio Onuphriensi.

GREGORIUS KOCHANOWICZ, Officialis, Nominatus Suffraganeus.

### III.

*Petropolis, 20. I. 1799.*

*Processus canonicus de vita et activitate Gregorii Kochanowicz, Nominandi in Suffraganeum Polocensem; Processus nondum absolutus.*

ASV, *Nunz. di Polonia*, vol. 344/III, fasc. 35, n.n.

*Processo per il Suffraganeato Polocense Greco-Unito.* N.B. Questo Processo fu soltanto incominciato e non si compì, onde debba conservarsi per il caso che potesse ripigliarsi l'affare suddetto Suffraganeato ad oggetto di ultimarla.

*Examen pro Suffraganeatu Polocensi-Graeco-Unito.* Hic Processus inchoatus, non fuit confectus ex eo quod defiebant Documenta necessaria inserenda, quae debebant remitti a R.mo Kochanowicz.

In nomine Domini. Amen! Cunctis ubique pateat quod anno Nativitatis D.ni Nostri Jesu Christi 1799, Indictione Romana, die vero 20 mensis Januarii, Pontificatus Ss.mi D.ni Nostri, D.ni Pii Divina Providentia Papae Sexti Anno. Petropoli.

Coram Illmo, Exc.mo ac R.mo D.no Laurentio Litta, Archiepiscopo

<sup>200</sup> Agitur de Legato Apostolico, Nuntio Varsaviensi Laurentio Litta (1796-1799) Obiit anno 1820. Cfr. Indicem nominum et rerum.

Thebarum, apud invictissimum et potentissimum Paulum I, totius Russiae Imperatorem, Oratore Apostolico, comparuit personaliter Reverendissimus Pater Theodosius Głowiewski,<sup>201</sup> Ordinis S. Basillii Magni, Abbas Chorobrowicensis, Adm. R.di Domini Gregorii Kochanowicz, Officialis Archidioecesis Polocensis, ad actum infrascriptum Plenipotens ac specialis Mandatarius et petiit quatenus praelaudatus Ill.mus, Exc.mus ac R.mus D.nus Archiepiscopus Thebarum, ex facultatibus sibi a Sancta Sede concessis formandi Processum personalem super qualitatibus necessariis ad Episcopatum, Processum de vita et moribus, scientia, doctrina aliisque qualitatibus necessariis dicti Adm. R.di Principalis formare dignaretur, pro eius promotione (si Ss.mo D.no placuerit) ad Suffraganeatum novo erigendum Polocensem, salvo etc. etc. Qui Ill.mus Ex.mus, ac R.mus Archiepiscopus Thebarum, ex eius speciali qua munitus est Apostolica facultate, attentis attendendis et consideratis considerandis, visisque insuper documentis coram se productis, petitionem huiusmodi admisit, Testes super Interrogatoriis porrigendis examinaturum, processumque formatum obtulit et omnia in publicum Instrumentum seu Instrumenta redigi per me Notarium infrascriptum, ad effectum de quo supra, mandavit ut ita redacta, suis loco et tempore, ad SS.mum D.num Nostrum transmitti valeant, et ita etc. etc.

INTERROGATORIA CONCERNENTIA vitam, mores et idoneitatem Adm. R.di Domini Gregorii Kochanowicz, Ritus Graeco-Uniti, Officialis Polocensis Archidioecesis, promovendi (si Ss.mo D.no nostro Papae Pio Sexto placuerit) ad novum erigendum suffraganeatum Polocensem.

1. An testis cognoscat Ad.mum R.dum D.num Gregorium Kochanowicz, Officialis Archidioecesis Polocensis? Quomodo, a quo tempore citra, an sit ipsius consanguineus, cognatus, affinis, nimium familiaris, inimicus, aemulus vel odiosus?
2. An sciat in qua civitate, vel loco, et Dioecesi est natus et quae sit causa scientiae?
3. An sciat ipsum natum esse ex legitimo Matrimonio atque honestis et Catholicis parentibus et quae sit causa scientiae?
4. An sciat cuius aetatis sit, praesertim an expleverit annum trigesimum et quae sit causa scientiae?

---

<sup>201</sup> Theodosius Głowiewski, Basilianus, frater Episcopi Berestensis Arsenii (1791-1798). Obiit die 19 Aprilis 1798. Ei successit Josaphat Bulhak (1798-1838). Cfr. Indicem nominum et rerum. Archimandrita Chorobrovicensis, Plenipotens Gregorii Kochanowicz, Officialis Polocensis. Hic multum egit in favorem Ecclesiae Unitae et Metropolitae Rostockyj. Cfr. *Enc. Powszechna*, vol. 10, pag. 136.

5. An sciat eum esse in sacris Ordinibus constitutum, a quo tempore, citra; et praesertim ante sex menses, et quae sit causa scientiae?
6. An sciat eum in ecclesiasticis functionibus diu versatum fuisse, in susceptione Sacramentorum frequentem et devotum et quae sit causa scientiae?
7. An sciat eum semper catholice vixisse et in Fidei puritate permansisse et quae sit causa scientiae?
8. An sciat eum praeditum esse innocentia vitae bonisque moribus et an sit bonae conversationis et famae et quae sit causa scientiae?
9. An sciat eum esse virum gravem, prudentem et usu rerum praestantem et quae sit causa scientiae?
10. An sciat eum aliquo gradu in Jure Canonico vel in Sacra Theologia insignitum esse, quibus in locis, quanto tempore et quo fructu ipsi theologiae vel iuri canonico operam dederit, et an vere ea doctrina polleat, quae in episcopo requiritur ad hoc ut alios docere possit et quae sit causa scientiae?
11. An sciat eum aliquo munere functum esse, vel circa curam animarum aut regimen alicuius ecclesiae se exercuisse et quomodo se in iis gesserit, tam quoad doctrinam, quam quoad prudentiam, integritatem et mores et quae sit causa scientiae?
12. An sciat eum publicum aliquando scandalum dedisse circa fidem, mores sive doctrinam vel aliquo corporis aut animi vitio, aliove canonico impedimento teneri, quominus possit ad Episcopatum promoveri, et in Suffraganeum Polocensem deputari et quae sit causa scientiae?
13. An sciat quod praefatus Adm. R.dus D.nus Officialis Kochanowicz possideat aliqua beneficia, quonam sint, et quantus singulorum redditus, an habeant adnexam actualem vel habitualem curam animarum et quo talis cura exerceatur? An obligent ad residentiam, an ea in titulum vel in commendam, an pacifice vel non pacifice possideat et an possit cedere in alicuius praeiudicium, si eorumdem beneficiorum retentio ipsi a S. Sede concederetur, et quae sit causa scientiae?
14. An eum existimet idoneum ad bene gerendum et obeundum munus Suffraganei, seu dignitatem episcopalem, et an dignum qui ad dictum munus promoveatur, et an eius promotionem Ecclesiae utilem et proficuam fore censeat et quae sit causa scientiae?

Anno D.ni 1799, die vero 20 mensis Januarii, Petropoli examinatus fuit per Ill.mum, Exc.mum et Rev.mum D.num Archiepiscopum Thebarum, ut supra, in solita eius residentia Adm. R.dus Pater Samuel Nowakowski,<sup>202</sup>

---

<sup>202</sup> Samuel Nowakowskyj, Basilianus, Provincialis Provinciae Alboruthenae ab anno 1792. Cfr. Indicem nominum et rerum.

Ord. S. Basili M. nec non Monasterii Polocensis S. Sophiae Superior, annorum 47, prout asseruit et ex aspectu eius apparebat, testis ex officio vocatus, secrete examinatus, qui delato sibi iuramento de veritate dicenda, prout de facto tactis Sacrosanctis Evangelii, quae praे manibus habebat, iuravit et ad interrogatoria Personam Adm. R.di D.ni Gregorii Kochanowicz, promovendi ad Suffraganeatum Polocensem (si Ss.mo D.no Nostro placuerit) resipientia, dixit et depositus, videlicet ad:

- 1-mum Respondit. Cognoscere ab annis novem personaliter, et non esse suum amicum, neque inimicum, nec consanguineum vel affinem.
2. Rp. Natum esse in Archidioecesi Polocensi, ubi usque adhuc fratres eius germani ac plurimi consanguinei reperiuntur.
3. Rp. Natum a legitimis et honestis Parentibus, ex eo quod audivit filium esse Presbyteri Ritus Graeco-Uniti.
4. Rp. Habere quinquaginta circiter annos, uti apparet ex eius aspectu.
5. Rp. Presbyterum esse; cognovit enim ipsum uti Parochum ac Decanum Holowczyni, a novem annis.
6. Rp. Eundem novem annorum tempore vidisse et scivisse saepe, ac devote eum Missas aliasque sacras functiones celebrasse.
7. Rp. Conscium esse et testari posse catholice semper vixisse; nihil enim unquam Fidei contrarium fecisse ac dixisse pro certo scit, et immo noscere omnia argumenta dedisse, in adversis circumstantiis, zeli ac firmitatis eius pro Catholica Religione.
8. Rp. Bonae esse famae et conversationis nec non ornatum bonorum morum, prout semper audivit et vidit in colloquiis cum ipso habitis et ex cohabitatione eius in eodem loco per duos circiter annos.
9. Rp. Noscere virum gravem et prudentem esse, dum munia semper officialatus Dioecesani aliaque munera obivit cum laude et prudentia.
10. Rp. Scire Theologiam Moralem in Scholis a iuventute sua didicisse et ex conversatione quoad sententias secum saepe habita arguere potuisse ex lectura librorum, ipsum optime callere historiam ecclesiasticam nec non theologicam scientiam, iurisprudentiam ac sacros canones idque etiam probari ex eo quod ecclesiastica munera sapienter a multis annis exercet.
11. Rp. Inter alia munera illud quoque Parochi exercuisse Holowczyni a multis annis, et cum personaliter per multum tempus curam animarum exercuit, specimen dedit doctrinae, prudentiae atque exemplaritatis.
12. Rp. Ex hactenus dictis colligi, nullum unquam scandalum dedisse, et testari posse nescire quod aliquo detineatur impedimento quominus in Episcopum instituatur.
13. Rp. Unicum tantum habere beneficium Curatum tercentorum cir-

citer Rublorum, in quo Vicarius existit. Ipsum autem beneficium libere ac pacifice possidet in titulum.

14. Rp. Eum dignum, idoneum ac proficuum existimare pro dicto Suffraganeatu eo etiam magis, quod usque adhuc, quamvis Suffraganeatus honore non fuerit insignitus, pro posse utilem Ecclesiae ac Archidioecesi Polocensi esse curavit.

Et tunc, finito examine suprascripto, Testis dimissus, iniuncto ipsi ut se suae depositioni subscribat, quod fecit, ut sequitur: « Ita pro rei veritate deposui ego Samuel Nowakowski, Ordinis Divi Basillii Magni, Superior Monasterii Sanctae Sophiae Polociae, m. propria ».

Die eadem, videlicet 20 mensis Januarii, examinatus fuit per eundem Ill.mum, Exc.mum et Rev.mum D.num Archiepiscopum Thebarum, quem supra, Adm. R.dus D.nus Ignatius Szostakowski, Assessor Collegii Justitiae, annorum 63, prout asseruit et ex aspectu eius apparebat, Testis ex officio vocatus, et secrete examinatus, qui delato sibi iuramento de veritate dicenda, prout de facto tactis Sacrosanctis Evangelii, quae piae manibus habebat, iuravit et ad Interrogatoria Personam Adm. R.di D.ni Gregorii Kochanowicz, promovendi ad Suffraganeatum Polocensem (si Ss.mo D.no nostro PP. Pio VI placuerit) respicientia, dixit et depositus, videlicet ad:

1. Respondit: Cognoscere eum a decem circiter annis personaliter; non esse neque amicum vel inimicum nec nimis familiarem aut consanguineum.

2. Rp. Natum esse in Alba Russia, ubi Archidioecesis Polocensis reperitur.

3. R. Natum esse ex legitimis et honestis Parentibus, alias iuxta canones et etiam leges civiles Poloniae ad Ordines ecclesiasticos non fuisset promotus.

4. R. Prout conjici ex eius facie, potest ultra 50 annos aetatis habere.

5. R. Semper ipsum agnovisse uti Sacerdotem.

6. R. Ipsum vidiisse frequenter celebrantem Missam et alias ecclesiasticas functiones peragentem, cum maxima exemplaritate et devotione.

7. R. Catholice semper et in Fidei puritate vixisse, maximo habendo zelo pro conservatione et augmento Catholicae Religionis.

8. R. Optimae esse conversationis et famae et semper boni ac morigeri viri dedisse opinionem, sic enim et ipse potuit videre et ita ab aliis audivit.

9. R. In munere Parochi et Officialis et in aliis etiam muneribus cum prudentia et peritia rerum sese gessisse.

10. R. Nescire an Doctoratus insignia receperit et omnibus theologicis studiis vacaverit, noscere tamen eum in rebus theologicis, in lingua latina, atque in aliis, quae Episcoporum propria sunt, instructum esse.

11. R. Tam in cura animarum, quam in officialatus munere specimen doctrinae, prudentiae, ac bonorum morum dedisse.